
Oggetto: FONDO PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI
ISTRUZIONE ZEROSEI - ANNUALITA' 2021 . RIQUALIFICAZIONE
DEGLI ARREDI SCOLASTICI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
PARITARIA "CRISTO RE" DI COLLEPASSO. IMPORTO PROGETTO
EURO 50.000,00. AFFIDAMENTO FORNITURE. IMPEGNO SPESA.
CUP: J39J21017550002. CIG:[93150828D6]

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che con il D. Lgs. n°65 del 13 aprile 2017 è stato istituito il Sistema integrato di educazione-
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, prevedendo un apposito Fondo di finanziamento
per l’avvio del detto Sistema;

che con l’Intesa della Conferenza Unificata (Rep. Atti 82/CU) ai sensi dell’articolo 9,-
comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, attuativa dell’articolo 12,
co. 4, del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, è stato approvato lo Schema di Delibera
del Consiglio dei Ministri recante adozione del Piano pluriennale per il Sistema integrato di

COPIA
_________

Registro Generale n. 511

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 105 DEL 19-07-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il
quinquennio 2021-2025;

che con la deliberazione della Giunta Regionale del 1344 del 4 agosto 2021, sentiti ANCI-
Puglia e Ufficio Scolastico regionale per la Puglia unitamente ai componenti del Comitato
regionale per la promozione del Sistema integrato Zerosei, sono stati approvati i criteri per il
riparto della I quota 2021 del predetto Fondo;

che con A.D. n. 90 del 6 agosto 2021 della Sezione Istruzione e Università  della Regione-
Puglia è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e dei relativi importi spettanti in
attuazione dei criteri approvati dalla Giunta;

che con nota prot. n°3060 del 09.08.2021, in atti del Comune con il prot.n°9714 del-
13.08.2021, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia ha comunicato
l’assegnazione della quota di finanziamento di €50.000 per la riqualificazione degli arredi
per servizi educativi, per la Scuola dell’Infanzia Paritaria di Collepasso;

che con la Delibera n°13 del 10.02.2022 la Giunta Comunale ha preso atto del suddetto-
finanziamento e ha proceduto alla nomina del RUP dell’intervento, demandando allo stesso
gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

che con la Determina n°96/480 del 08/07/2022 è stato approvato l’elaborato progettuale, in-
atti con il prot. n°8631 del 07.07.2022 relativo all’intervento di riqualificazione degli arredi
scolastici della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Cristo Re” di Collepasso (CUP:
J39J21017550002) ed il relativo quadro economico;

che con la medesima Determina n°96/480 del 08/07/2022 del Responsabile del IV Settore è-
stato determinato a contrarre l’acquisizione degli arredi previsti nel suddetto elaborato
progettuale mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge
n°120/2020, all’operatore economico selezionato nell’ambito del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) gestito dalla società CONSIP S.p.A. attraverso la
piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che il comma 450 dell’articolo 1 della Legge n. 208/2015, cosi come modificato
dal comma 130 dell’articolo 1 della legge n°145/2018, ha introdotto l’obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di effettuare acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiori ad €.5.000,
ricorrendo al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP);

CONSIDERATO che per la fornitura dei prodotti in oggetto non sono presenti Convenzioni
CONSIP attive e che, ad ogni modo, su può ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.;

PRESO ATTO che, con riferimento agli arredi scolastici previsti nell’elaborato progettuale
approvato con la Determina n°96/480 del 08/07/2022 è presente, sul mercato elettronico gestito
dalla CONSIP S.p.A. mediante il sito web www.acquistinretepa.it, il lotto avente codice prodotto
<<MA2064LE>>, offerto dalla Ditta “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH), con elementi
rispondenti alle caratteristiche estetiche, tecniche, funzionali dei corrispondenti prodotti previsti
nell’elaborato progettuale approvato, a fronte del prezzo complessivo di €40.928,68 (IVA esclusa);

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

www.acquistinretepa.it/


VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n°70/2020, convertito con modificazioni in
legge n°120/2020, che in relazione al valore economico e alla tipologia di forniture da acquisire,
mediante ricorso a soggetti esterni all’amministrazione, prevede l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione
sul MePA, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n°445/2000, di
attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale e, ove previsti, di carattere speciale e,
quindi, dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, pervenuta con la nota prot. n°8782 del
11.07.2022, con la quale la ditta “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH) attesta il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n°50/2016;

DATO ATTO che la suddetta dichiarazione, acquisita agli atti con il prot. n°8782 del 11.07.2022
contiene gli impegni, da parte della Ditta “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH), di cui all’art.3
della legge 13 agosto 2010 nonché la clausola di cui al comma 8 dell’art.3 della stessa legge
n.136/2010;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n°INAIL_33377375 del 09/06/2022),
in atti con il prot. n°8741 del 09.07.2022, rilasciato dall’INAIL e valido sino al 07/10/2022,
attestante la regolarità contributiva della suddetta Ditta “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH);

VISTO il Certificato di iscrizione dell’impresa alla C.C.I.A.A., in atti del Comune con il prot.
n°8791 del 11.07.2022, attestante, tra l’altro l’insussistenza delle cause di esclusione di cui
all’articolo 80, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n°50/2016;

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico
individuato;

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata con la nota prot. n°8782 del
11.07.2022 e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, tra l’altro, la regolarità contributiva e
fiscale, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato, nonché
l’assenza di procedure concorsuali in corso è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto
mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato
Elettronico;

RAVVISATO di dover affidare direttamente alla Ditta “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH) la
fornitura degli arredi scolastici per la Scuola Paritaria “Cristo Re” di Collepasso, mediante ricorso
al mercato elettronico gestito da CONSIP S.p.A., atteso che la scelta dell’operatore è stata effettuata
seguendo il principio di rotazione degli operatori del settore e in considerazione della provata e
specifica specializzazione dell’Azienda nel settore degli arredi scolastici;

DATO ATTO:
che l’intervento di €50.000,00 trova copertura finanziaria mediante finanziamento regionale,-
a valere sul Fondo del Sistema integrato Zerosei, concesso con la D.D. n°90 del 6 agosto 2021
della Sezione Istruzione e Università, giusta nota prot.
r_puglia/AOO_162/PROT/09/08/2021/3060, in atti del Comune con il prot. n°9714 del
13.08.2021;

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J39J21017550002;

che l’intervento è inserito, con il Codice Unico Intervento <<F81001570753202200001>>,-
nell’elenco annuale 2022 del programma biennale delle forniture e dei servizi 2022/2023,
giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n°22 del 30/05/2022;

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per l’intervento in oggetto, è l’Arch.-
Walter Cosimo Pennetta, Dirigente IV Settore, giusta Delibera G.C. n.13 del 10/02/2022;

CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento ai codici di comportamento e alla normativa anticorruzione;
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario
dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO, pertanto, di dover affidare, l’articolo 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n°70/2020
e per la predetta motivazione, alla “VASTARREDO s.r.l.” da Vasto (CH), l’acquisizione della
fornitura relativa all’intervento di riqualificazione degli arredi scolastici della Scuola dell’Infanzia
Paritaria “Cristo Re” di Collepasso (CUP: J39J21017550002); importo intervento €50.000,
mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA gestito da CONSIP S.p.A., a fronte dell’importo
complessivo di € 40.928,68 (IVA esclusa) e ai patti e condizioni indicati nella determina a contrarre
n°96/480 del 08/07/2022;

RITENUTO altresì di dover assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI:
il D. Lgs. n°50/2016;-
il decreto legge n°70/2020 convertito, con modificazioni, in legge n°120/2020;-

gli artt. 183,  184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000;-

l’art. 183, 7° comma, del D. Lgs. n. 267/2000;-

il Regolamento di contabilità dell’Ente;-

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08.10.2021;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di complessivi €49.932,99 (compresa IVA), per1.
l’esecuzione dell’intervento di riqualificazione degli arredi scolastici della Scuola
dell’Infanzia Paritaria “Cristo Re” di Collepasso (CUP: J39J21017550002); importo
intervento €50.000;

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n°120/2020 e per le2.
motivazioni indicate nella premessa narrativa, alla Ditta “VASTARREDO s.r.l.”, corrente in
Vasto (CH) alla via Osca 67 (P.IVA 02029130693), iscritta alla C.C.I.A.A. di Chieti al REA
n°CH-146677, la fornitura relativa all’intervento di riqualificazione degli arredi scolastici
della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Cristo Re” di Collepasso (CUP: J39J21017550002);
importo intervento €50.000, da realizzarsi secondo le specifiche dell’elaborato progettuale
approvato con la Determina n°96/480 del 08/07/2022

DI PROVVEDERE, mediante il Mercato Elettronico della Società “CONSIP S.p.A.”,3.
all’acquisizione dei prodotti, offerti sul mercato elettronico gestito dal sito
www.acquistinretepa.it dalla suddetta Ditta “VASTARREDO s.r.l.”, censiti con il codice
attribuito dal fornitore <<MA2064LE >>, a fronte del prezzo complessivo di €40.928,68
(IVA esclusa) e ai patti e condizioni indicati nella determina a contrarre n°96/480 del
08/07/2022;

DI IMPUTARE la spesa di €49.932,99 (compresa IVA) sul cap. 2013 “interventi con4.
finanziamento regionale per interventi edili e riqualificazione arredi” del bilancio corrente,
disponibile;

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito, con il Codice Unico Intervento5.
<<F81001570753202200001>>, nell’elenco annuale 2022 del programma biennale delle
forniture e dei servizi 2022/2023, giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n°22 del
30/05/2022;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto6.
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [93150828D6];

DI DARE ATTO che spesa di €50.000,00 trova copertura finanziaria mediante7.
finanziamento regionale, a valere sul Fondo per il sistema integrato di educazione e di
istruzione Zerosei, concesso con la D.D. n°90 del 6 agosto 2021 della Sezione Istruzione e
Università della Regione Puglia, giusta nota prot.
r_puglia/AOO_162/PROT/09/08/2021/0003060, in atti del Comune con il prot.n.9714 del
13.08.2021;

DI DARE ATTO che l’importo di €50.000 trova allocazione nel bilancio corrente8.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:
sul cap. di entrata 596 “finanziamento regionale per interventi edili e riqualificazione-
arredi”;
sul cap. di uscita 2013 “interventi con finanziamento regionale per interventi edili e-
riqualificazione arredi”;

DI DARE ATTO che, ai fini degli adempimenti di cui alla legge n.136/2010:9.
ai fini dell’articolo 3 comma 1, il conto corrente dedicato per i pagamenti inerenti il-
presente affidamento è quello indicato nella proposta contrattuale prot. n°8782 del
11.07.2022;
ai fini dell’articolo 3 comma 8, il Comune procederà con la risoluzione dell’affidamento-
qualora avesse notizia di transazioni effettuate dall’appaltatore senza avvalersi di
banche o della società “Poste Italiane SpA”;

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

http://www.acquistinretepa.it


DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del10.
D.Lgs. n°50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Dirigente del IV Settore, nominato con
la Delibera G.C. n°13 del 10/02/2022

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del11.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 20-07-2022    al 04-08-2022

N° 969

Lì  20-07-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.105 del 19-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7


